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Përmbledhje Ekzekutive
Përmbledhja Ekzekutive duhet të shkruhet e fundit pasi të jetë përfunduar pjesa tjetër e planit. Ajo është një përmbledhje e biznesit. Qëllimi i këtij seksioni është që të ketë një ose dy faqe të shkurtra të planit të biznesit.
Tituj të sugjeruar:
· Mundësia: çfarë problemi do të zgjidhë biznesi? ose përshkruani mundësinë e tregut.
· Vizioni dhe misioni i biznesit
· Fokusi i tregut: Çfarë tregu dhe klientësh do t’i synojë biznesi?
· Avantazhi konkurrues: Si synon biznesi të ketë sukses kundrejt konkurrentëve të tij
· Pronësia: Palët e interesit, aspektet ligjore të biznesit.
· Të ardhurat e pritshme: investimi, objektivat për të ardhura, fitimi.
· Mundësitë e rritjes: qëllimet afatmesme dhe qëllimet afatgjata.




1. [bookmark: _Toc212112384]PËRSHKRIMI I BIZNESIT
*Plotësoni informatat e kërkuara më poshtë për idenë tuaj të biznesit
	[bookmark: _Hlk161131269]
Emri i biznesit:
	

	
Emri i aplikantit:
(emri dhe mbiemri)
	

	
Vendndodhja:
(Ku do të regjistrohet biznesi)
	

	
Në cilën fushë do të operojë biznesi:
	

	
Cila do të jetë forma ligjore e biznesit të vogël? (Shembull: tregtar i vetëm, partneritet, formë biznesi artizanal)
	

	
Shuma totale e investimit:
(në monedhën vendase dhe në euro) 
	

	
Shuma e grantit që kërkohet nga YEEP II:
(në monedhën vendase dhe në euro)
	

	
Donatorë të tjerë të mundshëm:
	

	Përshkrim i shkurtër i idesë suaj të biznesit:
(shpjegoni idenë tuaj të biznesit në të paktën 500 fjalë)
	

	
Përshkruani përvojën tuaj në këtë fushë biznesi dhe si lindi ideja juaj:
	

	Numri i telefonit celular:  
E-mail:


	




	
2. [bookmark: _Toc212112385]Produkti/shërbimi që do të ofrojë BIZNESI juaj
			
Përshkruani shkurt produktin/produktet ose shërbimin/shërbimet që do të ofrojë biznesi juaj:
	

	
Pse është i veçantë produkti ose shërbimi juaj?
	

	
A është produkti ose shërbimi juaj inovativ?
	

	
Si do të kenë klientët potencialë qasje në produktin/shërbimin tuaj?
	

	
Pse mendoni se tregu ka nevojë për produktin/shërbimin tuaj në këtë kohë?
	

	A është produkti/shërbimi juaj produkt ekzistues, produkt i modifikuar apo produkt i ri?
(Shpjegoni pse keni zgjedhur të konkurroni në treg me këtë lloj produkti/shërbimi)
	

	A është produkti/shërbimi juaj konkurrues me çmim?
	


* Përgjigjuni shkurt çdo pyetjeje që lidhet me produktin/shërbimin që do ta ofroni në biznesin tuaj


3. [bookmark: _Toc212112386]ANALIZA E TREGUT DHE E KONKURRENTËVE
*Përgjigjuni shkurt pyetjeve të mëposhtme në lidhje me analizën e tregut dhe konkurrencën
	
Për kë po e krijojmë produktin/shërbimin?
	

	Cilët janë klientët më të rëndësishëm?
      Cilat janë karakteristikat e tyre demografike, sociale dhe ekonomike?
	

	Sa është numri i vlerësuar i klientëve që mund ta arrini me produktin/shërbimin tuaj në vendndodhjen që synoni?
	

	Sa është numri i klientëve që keni ndërmend t'u ofroni produktin ose shërbimin tuaj gjatë një viti?
	

	Si do të ndërtoni marrëdhënie të mirë me klientët tuaj dhe si do ta mbani atë të qëndrueshme?
 
	

	Cilët janë 3 konkurrentët më të rëndësishëm në biznesin tuaj?
(Ju lutemi bëni një analizë të shkurtër SWOT për secilin prej tyre në lidhje me biznesin tuaj.)
	

	Pse mendoni se biznesi juaj është më i mirë se bizneset e tjera?
	



4. [bookmark: _Toc212112387]Strategjia e Biznesit dhe Plani i Marketingut

*Përgjigjuni shkurt pyetjeve të mëposhtme në lidhje me strategjinë e biznesit dhe planin e marketingut
	Cili është vizioni dhe misioni në biznesin tuaj?
	

	Cili është qëllimi kryesor i biznesit tuaj?
	

	Cilat janë disa nga nën-objektivat e biznesit tuaj?
	

	Si mendoni se do t’i arrini këto objektiva dhe kur mendoni se mund t’i arrini ato?
	

	Cila është strategjia juaj e biznesit për produktet/shërbimet në lidhje me çmimin, vendndodhjen, grupin e synuar, cilësinë, vizionin, misionin e biznesit (Shembull: të zgjidhni produkte me cilësi të lartë me çmime të larta ose të zgjidhni produkte me cilësi mesatare me çmime më të ulëta)
	

	Përshkruani kanalet e shpërndarjes:
- Si do t'i siguroni lëndët e para, mallrat etj. për funksionimin e biznesit tuaj?
- Si do ta shpërndani produktin/shërbimin tek klientët tuaj?
	

	Cilat do të jenë metodat më efektive të marketingut që do t’i ndiqni në promovimin e produktit dhe shërbimit tuaj?
	

	Si do të ndërtoni marrëdhënie të besueshme me klientët tuaj?
	

	Shpjegoni pikat e forta të biznesit tuaj të cilat do të shërbejnë si tërheqje për klientët tuaj?
	



5. [bookmark: _Toc212112388]Aktivitetet kryesore dhe PLANI I SHITJES
*Përgjigjuni shkurt pyetjeve të mëposhtme në lidhje me aktivitetet kryesore dhe planin e shitjes
	Përshkruani shkurt aktivitetet kryesore që do të kryhen në biznesin tuaj?
(procesi i prodhimit, shpërndarja, shitja, komunikimi me klientët, marketingu, etj.)
	

	Cilat do të jenë aktivitetet kryesore që do të gjenerojnë të ardhura në biznesin tuaj?
(përshkruani shkurt aktivitetet kryesore që gjenerojnë të ardhura)
	

	Sa do të jenë të ardhurat tuaja mujore nga shitjet ose shërbimet që do të ofroni?

(Referojuni të dhënave në "Pasqyrën e të ardhurave")
	

	Sa do të jenë të ardhurat tuaja vjetore nga shitjet ose shërbimet që do të ofroni?
(Referojuni të dhënave në "Pasqyrën e të ardhurave")
	



6. [bookmark: _Toc212112389]Kostot

*Përgjigjuni shkurtimisht pyetjeve të mëposhtme në lidhje me kostot
	Përshkruani shkurtimisht se cilat do të jenë artikujt e kostos në biznesin tuaj (aktivitetet e kostos)?
(kostoja e prodhimit, kostoja e mallrave të shitura, qiraja, pagat, energjia elektrike, etj.)
	

	Sa do të jenë kostot tuaja mujore sipas aktiviteteve që do të kryeni në biznesin tuaj?
(Referojuni të dhënave në "Pasqyrën e shpenzimeve")
	

	Sa do të jenë kostot tuaja vjetore sipas aktiviteteve që do të kryeni në biznesin tuaj?
(Referojuni të dhënave në "Pasqyrën e shpenzimeve")
	












7. [bookmark: _Toc212112390]Burimet Njerëzore

*Përgjigjuni shkurt pyetjeve të mëposhtme në lidhje me burimet njerëzore
	Pozitat e punës dhe kualifikimi i nevojshëm gjatë vitit të parë të regjistrimit të biznesit
	

	Hierarkia në ekip, përshkrimi dhe ndarja e detyrave të secilit punonjës që do të punojë në biznesin tuaj
	





8. [bookmark: _Toc212112391]Rreziqet dhe kërcënimet nga faktorë të ndryshëm

*Përgjigjuni pyetjes në lidhje me çdo kërcënim ose rrezik të mundshëm në lidhje me biznesin tuaj
	Ju lutemi bëni një analizë të plotë të të gjitha rreziqeve dhe kërcënimeve me të cilat mund të përballet plani juaj i biznesit në të ardhmen nga faktorë të brendshëm dhe të jashtëm (ekonomikë, socialë, politikë, mjedisorë).

(Jini specifik dhe jepni komente se çfarë do të bëni në një situatë të tillë, si do ta zgjidhni problemin (nëse mund të zgjidhet).)
	

	
	



	
Plani Financiar
Tituj të sugjeruar:
· Shtojca I – Plani i investimeve
· Shtojca II - Pasqyra e fitimit dhe humbjes
· Shtojca III – Bilanci
· Shtojca IV - Fluksi i parasë




[bookmark: _Toc212112393]Udhëzime për të filluar me kostot e parashikuara fillestare (start-up)
Përcaktimi i kostove fillestare të një biznesi është thelbësor për të siguruar që të ketë para të mjaftueshme në dispozicion për të filluar operacionet e biznesit brenda afatit kohor të buxhetuar, si dhe brenda buxhetit të kostos. Kostot fillestare zakonisht ndahen në dy kategori: kostot mujore dhe kostot e njëhershme. Kostot mujore mbulojnë kostot që ndodhin çdo muaj gjatë periudhës fillestare, dhe kostot e njëhershme janë kosto që do të ndodhin një herë gjatë periudhës fillestare.
Hapat për përgatitje:
Hapi 1: Shkruani emrin e kompanisë dhe datën kur po përgatitet ky vlerësim.
Hapi 2: Vendosni numrin e muajve dhe koston mujore për secilin artikull kostoje që është i përsëritur. Vetëm për kostot e njëhershme, anashkaloni kostot mujore. Nëse ka artikuj kostoje që kanë shuma të përsëritura dhe të njëhershme, futini edhe ato. Kostoja totale do të llogaritet automatikisht në kolonën në të djathtën ekstreme.
Hapi 3: Pasi të jenë futur të gjitha kostot, rishikoni artikujt individualë dhe shumën totale për të parë se ku mund të përmirësohet buxheti ose të zhvendoset diçka në të ardhmen kur të vijnë më shumë të ardhura.
Data e Raportimit	12
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Data: ________________

I riu përfitues







Emri, Mbiemri, Nënshkrimi
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